
Rafinované a dekorativní

20

Materiál

 • Karton pro kutily „Milano“ 

v bílé barvě, vytlačovaný, 

220 g/m2, 50 × 70 cm

 • Černý karton, jednostran-

ně lícovaný, 220 g/m2, 

50 × 70 cm

 • Držák na stínítko, čtverec 

s křížem, 15 × 15 cm

 • Flaschenadaptierung 

v bílé barvě, kabel dlouhý 

180 cm, mit Zwischen-

schalter

Předlohy 9–11

Arch A

1. Do 50 cm vysokého a 70 cm dlouhého 

kartonu pro kutily vytlačte svislé 

hřbetní sklady: 1 cm od okraje (prou-

žek na slepení stínítka dohromady) 

vyznačte první sklad, potom čtyři dal-

ší vždy ve vzdálenosti 15 cm od sebe 

(viz náčrtek v předloze 9). Při vyrývání 

druhého skladu zleva vynechejte 

oblast listů. Zbývající papír vpravo 

ustřihněte (viz šrafovaný pruh).

2. Předlohu k řezání umístěte na druhou 

linku zlomu (viz šipku) tak, že se tato 

linka bude přesně překrývat s dlou-

hým hřbetním skladem vyznačeným 

v předloze, a připevněte lepicí páskou. 

Na podložce na řezání vykrojte skal-

pelem vodorovné pruhy s listovými 

tvary. Pečlivě vytlačte krátké údolní 

sklady na přední straně a hřbetní skla-

dy na zadní straně, potom každý 

z nich správně prolomte.

3. Z černého kartonu vystřihněte svislé 

pruhy s lístečky podle předlohy 10. 

Pruhy směrem dolů vytvořte tak dlou-

hé, aby odpovídaly výšce lampy 

(50 cm). Potom pruhy nalepte tak, aby 

se napojovaly na naříznutá bílá pole, 

jak ukazuje předloha.

4. Ohněte čtyřstěnnou lampu a pomocí 

ponechaného centimetrového prouž-

ku slepte dohromady. Naříznuté 

proužky s  lístečky i s přeloženými 

údolními sklady zatlačte do vnitřku 

lampy.

5. Z černého kartonu vystřihněte čtyři 

sítě na kostku (předloha 11) a vždy 

pomocí okrajových proužků slepte do 

kostky. Každou kostku nalepte dovnitř 

do rohů lampy tak, aby přečnívala 

35 mm směrem dolů. Na přilepené 

kostky položte čtvercový držák na 

stínítko.





22

Květinová lampa

A C

B D

Materiál

 • Papír shiramine washi 

s bílými hedvábnými 

vlákny, 30 × 30 cm, 6 ks 

 • Černý karton, jednostran-

ně lícovaný, 220 g/m2, 

50 × 70 cm

 • Štrasový papír ve stříbrné 

barvě, 120 g/m2, 

30 × 30 cm

 • Černá lampová noha

 • Kostra na stínítko, kulatá, 

15 cm výška, 15 cm 

průměr

 • Nylonové vlákno

Předlohy 12, 13

Arch B

1. Šest čtverců z papíru shiramine washi 

k sobě přilepte tak, aby se překrývaly 

vždy 6 cm širokým pruhem. Na papí-

rovém pásu dlouhém 1,5 m vyznačte 

linky podle předlohy.

2. Abyste dosáhli půlkulatého tvaru, je 

nejlepší každou jednotlivou vytlače-

nou linku nejprve předem správně 

zlomit a  zase urovnat. Následně 

poskládejte připravené sklady do 

zaobleného tvaru, počínaje jedním 

koncem dlouhého pruhu (obrázek A).

3. Každý z výstupků hřbetních skladů na 

horním okraji propíchněte jehlou 

a protáhněte nylonové vlákno. Jeho 

konce stáhněte k sobě, abyste uzavřeli 

kruh, a zavažte na uzel (obrázek B, C).

4. Pomocí skalpelu vyřízněte jeden květ 

z černého kartonu a jeden ze štraso-

vého papíru. Stříbrný květ nalepte 

pod černý tak, aby jeho listy spočívaly 

mezi listy květu černého. Stříbrné líst-

ky lehce přetáhněte po okraji stolu, 

aby se dobře přizpůsobily tvaru lam-

py. Květy nalepte na stínítko (obrázek 

D).

5. K lampové noze upevněte kostru na 

stínítko, nasaďte stínítko a na třech 

místech připevněte nití.





Filigránské lístky

24

1. Z kreativního kartonu vystřihněte 

pruh o velikosti 30 × 70 cm. Na užší 

straně vytlačte linku 0,5 cm od kraje 

(zde se stínítko slepí k sobě); potom 

naznačujte hřbetní sklady v odstupu 

5 cm od sebe a přesně mezi nimi pak 

údolní sklady.

2. Předlohu upevněte doprostřed na 

sklad údolí, 5 cm od horního okraje, 

a na podložce odolné proti proříznutí 

skalpelem čistě vyřízněte vodorovné, 

lehce zahnuté obloučky a klínovité 

špičky nahoře a dole.

3. Vždy na koncích vyříznutých proužků 

vytlačte svislé údolní sklady, uprostřed 

potom jeden velký hřbetní sklad. Další 

dva tvary vyřezávejte stejně, ale 

posuňte vždy o 2,5 cm níže, následují-

cí dva směřují zase o 2,5 nahoru a tak 

dále. Poslední pruh, na kterém je vyře-

zána polovina motivu, je jen asi 4,5 cm 

široký kvůli proužku na slepení. Proto 

vodorovné řezy na stranách zkraťte 

vždy asi o 2 mm. Obdélník poskládejte 

do harmoniky a motivy lístečků pro-

lomte vždy dopředu (viz obrázek).

4. Konce spojte tenkým proužkem lepi-

dla. Stínítko nasaďte na kruh. Na třech 

až čtyřech místech asi 2 cm od spod-

ního okraje připevněte stínítko ke kru-

hu průhledným vláknem.

Materiál

 • Kreativní karton 

„metalická vlákna“ v bílé 

barvě, 230 g/m2, 

30 × 70 cm

 • Držák na stínítko, kruh 

s křížem, průměr 20 cm

 • Keramická lampová noha 

v bílé barvě, 20 cm vysoká

 • Průhledné šicí vlákno

Předloha 14

Arch B




